
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

nádrž má obdélný tvar (šířka 0,95 m, délka cca 0,75 m, hloub
ka od posledního schodu 0,60 m) se zaoblenými rohy. Výška 
ode dna ke klenbě Siní 2,4 m. Poměrně silný pramen zaplňuje 
nádrž ještě dnes do výšky 1,3 m.

Co se týče datování, není pro něj příliš mnoho opor. 
S největší pravděpodobností ovšem stála již nejpozději na 
konci 18. stol. Odpovídá tomu konstrukce klenby. Druhým 
důkazem je mince z roku 1800 nalezená při rozebírání podla
hy, kde ležela ve škvíře mezi kameny.

Petr Kubín, RM Mikulov

Resumé
Mikulov (Bez. Břeclav), Brněnská Strasse, Parzelle Nr. 

2201-2208. Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
Intravilán -  Havlíčkova ulice, parc.č. 74, č. p. 187.

V souvislosti se stavbou rodinného domku v jihozápadní 
části historického jádra někdejšího městečka byly dokumento
vány výkopy pro základy. V přední části parcely byly zjištěny 
planýrky s mezivrstvami požárového rázu. Nepočetné nálezy 
lze klát do pozdního středověku a novověku.

Rudolf Procházka, Archaia Brno, o.,p.s.

Resumé
Modříce (Bez. Brno-venkov), Innenbereich der Stád, Hav

líčkova Str., Parz. Nr. 74, Kon. N. 187. Spát mittelalter-Neuzeit, 
Siedlung. Rettungsgrabung.

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Brno-ven
kov)
Mokrá-lom VIH. Novověk. Vápenické pece. Záchranný 
výzkum.

Na přelomu roku 2003 a 2004 byly provedeny na SSV 
okraji západního lomu Mokrá (U obrázku, Nad sludénčným; 
ZM ČR 1:10 000, list 24-41-17, 165 mm od Z s. č. a 55 mm 
od J s. č.) skrývky pro předpokládanou těžbu. Během snímání 
nadložních vrstev vápenců byl v půdoryse odkryt větší objekt 
se dvěma pecemi s nápadně propálenými okraji. V průběhu 
následného záchranného výzkumu bylo zjištěno, že se jedná 
o dvě vápenické pece, které byly již částečně zkoumány v roce 
2001 (NZ ÚAPP Brno, č. j. 319/01).

Objekty byly prozkoumány kompletně. Na základě straligra- 
ftckých pozorování se podařilo vyčlenit dva horizonty, ve kterých 
obě vápenky pracovaly. V první fázi zde pracovala pec II, kterou 
se podařilo zařadit do 17. stol. V následném období (18. stol.) 
pracovala nad Studénčným žlebein pec I. Zajímavý nález byl 
učiněn v předpecí pece I, kde byl odkryt 2,6 m hluboký okop 
z 2. světové války. Obě prozkoumané pece lze označit jako polní 
typ vápenické pece s kamennou a hliněnou plentou.

Od roku 1994, kdy byl v lomech u Mokré zahájen soustav
ný záchranný archeologický výzkum, bylo prozkoumáno sedm 
vápenických pecí. Prozkoumané objekty reprezentují vývoj 
místního vápenictví v obdobích 13,, 16., 17. a 19. stol.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Resumé
Mokrá-Horákov (Kataster Mokrá, Bez. Brno-venkov). 

Neuzeit. Kalkofen. Rettungsgrabung.

NEZAMYSLICE (okr. Prostějov)
„Intravilán obce, pare. č. 2344/3“. Raný středověk -  střední 
doba hradištní. Sídliště. Záchranný výzkum.

Většina prozkoumaných objektů na ploše určené 
k výstavbě haly firmy PB Plast (viz kap. Eneolit) souvisí s osíd
lením místa ve středohradištním období. Dějiny středověkých 
Nezamyslic se tak posouvají hluboko před první písemnou 
zprávu, kterou je obec připomínána až k roku 1276. ZM ČR 
I : 10 000, list 24-42-08, 320 mm od Z s. č. a 293 mm od J 
s. č.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé
Nezamyslice (Bez. Prostějov). Innenbereich der Gemeinde. 

Mittlere Burgwallzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

NOVÝ MALÍN (okr. Šumperk)
Č. p. 134, pare. č. 20, 21. Středověk (?). Opevnění. Záchranný 
výzkum.

Na základě písemného oznámení výkopových prací pro 
přípojku na obecní kanalizaci na pare. č. 20 a 21, k. ú. Nový 
Malin měl být v říjnu 2004 proveden záchranný archeologický 
výzkum (ZM ČR 1 : 10000, list 14-42-16, 256 mm od Z s. 
č. a 341 mm od J s. č.). Výkop měl vést napříč válem patrně 
středověké fortifikace, který je kulturní památkou a který 
popsal naposledy M. Plaček (2003a, 2003b). Nelze vyloučit ani 
pravěký původ zemního tělesa, neboť nebylo dosud archeolo
gicky zkoumáno. Po příjezdu na lokalitu však bylo zjištěno, že 
kromě přípojky pro kanalizaci došlo k odstranění části vrcho-

■

Obr. 15. Nový Malin, pare. č. 20 a 21, pohled na val od 
severovýchodu, stav 22. září 2004, foto H. Deh- 
nerová.
Nový Malin, Par/. N. 20, 21, Ansicht des Walles 
vom Nordwesten, Stand 22.9. 2004, Aufnahme 
von H. Dehnerová.

295




